



BUTTERUP-TUSE KIRKEBLAD

86. årgang

December 2020 · Januar · Februar 2021

Nr. 4





Lad juleglæden og julefreden sprede sig - på trods

Mon det bliver en glædelig jul i år?

For en del år siden modtog jeg den 23. december kl. 22 følgende besked på min mobiltelefon, og den siger vist alt: »Stresset jeg, nej?!... Nu er kagerne vasket, pakkerne i ovnen, ungerne ligger under træet, og huset er lagt i seng! Så nu kan julen bare komme!«.

Her er det måske oplagt lige at standse op og overveje, om det er muligt at skrue lidt ned for niveauet, så børnene i hvert fald ender i egne senge. Der sover de nu nok bedst.

Men midt i al travlheden og juleglæden og forventningen om gode juledage, så bliver vi i år tvunget til at standse op og overveje i vores hjerter, hvad der gør en jul glædelig?

For meget bliver formentligt ikke, som det plejer i denne jul.

Mange af os plejer at gå i kirke juleaften, og her har vi vores egen lille folketælling - vi hilser på naboen, ser deres barnebarn for første gang. Tænk at deres børn er blevet så voksne! Vi møder gamle klassekammerater, som også er hjemme til jul, og når lige at ønske glædelig jul og kort høre, hvordan det går, inden man som familie bevæger sig hjem til maden, det smukt pyntede træ og samværet med dem, man elsker og holder af.

... meget bliver formentligt ikke, som det plejer i denne jul.

Men meget bliver i år ikke, som det plejer at være - for der er ikke plads i herberget!

Vores samfund er ramt af restriktioner, vi skal holde afstand, kun være sammen med de samme få personer, og derfor kan vi ikke holde julegudstjenester helt som vi plejer, hvor I sidder som sild i en tønde og synger glade og stemningsfyldte med på de skønne julesalmer.

Menighedsrådet og ansatte har haft mange og lange samtaler om og overvejelser over, hvordan vi på en forsvarlig måde kan holde julegudstjenester for alle jer i sognet. Og vi er nået frem til følgende

løsning:

Der bliver tre gudstjenester, alle i Tuse kirke, se tidspunkterne på bagsiden af bladet.

Ved gudstjenesterne vil vi selvfølgelig synge julens salmer, som vi plejer, og det betyder, at der skal være god afstand imellem deltagerne.

Der er plads til ca. 30 i kirken, derfor skaber vi også et kirkerum i vores sal i Tuse Kirkehus, hvor gudstjenesten bliver streamet fra kirken og vist på stor skærm. I kirkehuset vil det ligeledes være muligt at sidde ca. 30 personer.

Kom i god tid! Og vær indstillet på, at der måske ikke er plads. Det vil være muligt at lytte med, hvis man står på kirkegår-

den, da vi har fået installeret en højtaler, der kan stå uden for kirkedøren.

Husk, at der også er julegudstjenester 1. juledag, 2. juledag og julesøndag. Vi lover at synge de gode julesalmer også disse dage.

Julesøndag vil der være mulighed for at ønske lige den julesalme, man ikke har fået sunget - altså en slags julesalme-ønskekonzert. Kom 10 min. før gudstjenesten med dit ønske.

Alle medarbejdere og menighedsrådet ved Butterup og Tuse Kirker ønsker jer alle en glædelig og velsignet jul og husk, at selv om pladsen i stalden er trang og underlagt restriktioner, så er vores hjerter uden vægge - her er der masser af plads!

Pia Heegaard Lorentzen

Med forbehold...

Alt, hvad der skrives i dette kirkeblad, planlægges med det forbehold, at vi fortsat har mulighed for at mødes.

Hvis der ved udgivelsen af dette kirkeblad skulle indføres yderligere restriktioner på vores færden - pga. en ny opblussen af Coronavirus - vil vi opfordre alle til at tjekke på vores hjemmeside www.tusekirke.dk eller www.butterupkirke.dk, om arrangementerne afholdes.

Mvh. Menighedsrådet



Det sker i dit sogn

Lokalcenter-gudstjenester



Vi holder gudstjeneste i dagligstuen på Tuse Lokalcenter på følgende dage:

Torsdag d. 17. december kl. 14.00
ved Pia.

Torsdag d. 14. januar kl. 14.00 ved Lene.

Torsdag d. 11. februar kl. 14.00 ved Pia.

Gudstjenesten varer en halv times tid, og bagefter byder menighedsrådet og frivillige på kaffe og kage.

Alle er velkomne til gudstjenesten, også selv om man ikke bor på Tuse Lokalcenter.

Har du brug for hjælp til at komme til Lokalcentergudstjeneste? Bor du på Tuse Lokalcenter, og har du brug for en til at hente dig ved din gadedør og følge dig til gudstjeneste (og selvfølgelig også hjem igen), så ring til den præst, der har gudstjenesten (Lene tlf. 30 35 26 61 eller Pia tlf. 24 89 27 37). Så sørger vi for, at der kommer en og henter dig.



Lørdagsdåb

Vi tilbyder lørdagsdåb på følgende datoer i løbet af efteråret:

Lørdag d. 16. januar kl. 10.00 & lørdag d. 6. februar kl. 10.00.

Meditations- gudstjenester over Kristuskransen

Aftengudstjenester med meditation,
lystænding og mulighed for stilletid i
Butterup Kirke kl. 20.00.

Datoerne er følgende: **torsdag d. 28.
januar og torsdag d. 25. februar.**

Læs mere på kirkens hjemmeside www.butterupkirke.dk eller www.tusekirke.dk



Menighedsrådsmøder

Tirsdag d. 12. januar kl. 19.00 i Kirkehuset i Tuse.

Tirsdag d. 9. februar kl. 19.00 i Kirkehuset i Tuse.

Festlig dag med *Drop-in vielse* i Tuse Kirke

Det var en stor succes, da 29 brudepar valgte at blive viet og et par blev velsignet i Tuse Kirke lørdag d. 10. oktober 2020.

Brudeparrene kunne denne dag komme ind fra gaden og blive viet, eller man kunne få en kirkelig velsignelse, hvis parret allerede var borgerligt viet.

De første par ankom allerede lidt før kl. 14, og der blev taget godt imod alle i døren af vores menighedsrådsmedlemmer. På kirkekontoret blev papirerne ordnet, og vi fik en lille snak med hvert par om dagens begivenhed.

I kirken blev parret og deres eventuelle gæster mødt af den smukkeste musik leveret af Duo Adore v. Therese Adorján Ankjær og Per Egholm, der spillede på cello, tenorsaxofon og orgel. Og her fandt selve vielsen sted med ord fra den sognepræst, der havde mødt parret i kirkehuset.

Efter vielsen bød kirken på bobler og lidt sødt, inden parrene gik videre ud i verden.



På billedet ses bagerst Duo Adore v. Per Egholm og Therese Adorján Ankjær. Forrest fra venstre står sognepræst i Sønder Jernløse Kirke, Line Krogsgaard Olesen, sognepræst i Butterup-Tuse Kirker, Pia Heegaard Lorentzen, samt sogne- og korshærspræst i Sankt Nikolai Kirke, Cecilie Ahlmann Raaberg.

Julehjælp

For mange af os er julen en dejlig højtide, hvor familie, hyggeligt samvær og gaver er i centrum. Men for nogle er julen både lang og alt for dyr, hvilket kan virke som en enorm belastning. Endnu engang vil der være mulighed for at søge julehjælp i Butterup og Tuse Sogn.

Dagli' Brugsen Tuse og menighedsrådet har besluttet sig for at samarbejde om at kunne hjælpe de mennesker i sognet, som ikke kan få julen til at hænge sammen økonomisk.



Dagli' Brugsen Tuse vil sponsorere kurve med gode sager til julebordet, og i kirkerne vil der blive samlet penge ind ved koncerter til hjælp til gaver, der gives i form af gavekort.

Hvis du skulle have lyst til at donere til sognets julehjælp, kan donationer gives anonymt til kirken, gerne i lukkede konvolutter mærket »julehjælp«. Der kan også doneres via kirkens MobilePay-kirkebøsse. Nummeret er: 38624, skriv »julehjælp« på indbetalingen.

Der vil være ansøgningsfrist i begyndelsen af december, og de, der bliver tilgodeset, får besked om, hvor og hvornår julehjælpen kan hentes. Det vil være ca. 1 uge før juleaften, så kødet i kurven stadig er friskt d. 24. december. Alle ansøgninger vil blive gennemgået i fortrolighed.

De, der ønsker at komme i betragtning til julehjælpen, skal sende en skriftlig ansøgning med navn, adresse og en beskrivelse af de familiemæssige og økonomiske forhold.

Ansøgningen skal være sognepræsten i hænde senest d. 7. december og sendes pr. post til Pia Heegaard Lorentzen, Butterup Byvej 4, 4420 Regstrup eller e-mail: pihl@km.dk

Man skal være bosiddende i Butterup og Tuse Sogn for at komme i betragtning.





Før-jul-koncert aflyst

Før-jul-koncerten med Inger Petri, der skulle være blevet afholdt søndag d. 22. november kl. 15.00 i Tuse Kirke, har vi set os nødsaget til at måtte aflyse pga. de stigende smittetal med Covid-19.

Vi håber, at situationen omkring Corona er anderledes til næste år, så vi, traditionen tro, igen kan nyde Inger Petris sang i vores smukke kirke.

1. søndag i advent fejrer vi kirkens nytår!

Det gør vi med højmesse **søndag d. 29. november kl. 10.00 i Tuse Kirke** og med en stemningsfuld **skumringsgudstjeneste** med levende lys **kl. 16.00 i Butterup Kirke**, hvor vi tager hul på adventstidens forventning og julens glæde.



Koncert

Musik og ord - danske digte sat i musik

Søndag d. 28. februar kl. 15.00 i Tuse Kirke

Et arrangement med Thomas Clausen på klaver, og Charlotte H. Andersson, der synger. Sangene er komponeret af Torben Enghoff, som fortæller om lyrikken.



Den danske poesis flora er så frodig, at man til enhver tid lige kan snuppe et digt og blive glad i låget, lettet, forundret eller blot takkefuld. Den danske poesi afspejler ganske enkelt alle facetter af livet.

Man ville aldrig blive færdig, hvis man dækkende skulle beskrive de sider af tilværelsen, der repræsenteres i dansk digtning. Den stærke tro, den uendelige kærlighed, den jublende naturlyrik, glæden ved de helt små ting, vreden over social ulighed, den erotiske magi, den store undren, glæden ved skaberværket og så videre og så videre i én uendelighed.

Hertil kommer de utallige sproglige opfindelser. De myldrer. For digtningen er ikke forpligtet af grammatik og regler og tør logik. Digtning er jo netop digtning. Grundtvig skriver »På stjermetæpper lyseblå / skal glade vi til kirke gå«. Det er det rene vrøvl - men det er vidunderligt vrøvl.

Torben Enghoff har sat musik til en række af digtere: Thøger Larsen, Viggo Stuckenberg, H.C. Andersen, Adam Oehlenschläger, Holger Drachmann, Jens August Schade, Trisse Gejl, Pia Tafdrup, Pia Juul, F.P. Jac, Asger Schnack og Jørgen Gustava Brandt.

Til koncerten skal vi høre et udpluk af disse forskellige lyrikere.

Det er gratis at deltage, og alle er velkomne. Da vi i skrivende stund imidlertid ikke ved, hvordan situationen omkring Covid-19 ser ud til februar, vil vi bede jer holde øje på vores hjemmeside for evt. tilmelding, når tiden for koncerten nærmer sig.



Sorggruppe for voksne i Kirkehuset i Tuse

Gruppen mødes hver anden mandag kl. 10.00-11.30 i Tuse Kirkehus, Tuse Byvej 47, 4300 Holbæk, og det er et forløb på 6 gange. **Datoerne er: 18. januar, 1. februar, 15. februar, 1. marts, 15. marts og 12. april.**

For at få en plads i gruppen, kræver det en tilmelding til en af de to gruppeledere: Sognepræst Lene Funder på mail: lef@km.dk eller tlf. 30 35 26 61 eller sognepræst Pia Heegaard Lorentzen på mail: pihl@km.dk eller tlf. 24 89 27 37.

I en sorggruppe kan du finde støtte, hvis du har mistet én, du holder af.

En sorggruppe forsøger ikke at fjerne din sorg eller at presse dig til at »komme videre«. Men fællesskabet med andre, som har mistet, kan hjælpe dig med at bære sorgen og den forandrede hverdag.

For sorg er en naturlig reaktion på tabet af en nærtstående, og sorg skal ikke behandles, men bæres, og byrder klares nemmere, når man deler dem med andre.

Sorggrupper kan mindske følelsen af ensomhed og meningsløshed, og det er for mange en støtte at høre, hvordan andre har tacklet sorgen, og at mange af de ting, der fylder i ens egen sorg, også fylder for andre sorgramte.

Alle er velkomne til at deltage, og du behøver ikke bo i Butterup og Tuse Sogn. Det er gratis at deltage! Kirkebilen kan bestilles, hvis man bor i sognet.

Kirkebilens kører

- gratis for dig til
gudstjeneste, koncert
eller foredrag.

Fra din dør til kirke eller
menighedssal. Ring til
Holbæk Taxa
tlf. 59 43 43 43.

Husk samtidig at bestille hjemtur. Da der ikke længere er 9-gudstjenester, når sognets faste præster har ferie, stiller vi i stedet kirkebil til rådighed, så man kan deltage i gudstjenesterne i enten Udby/Hørby eller i Hagested/Gislinge.

På den måde bliver der en bedre udnyttelse af ressourcerne, og menigheden får en fin mulighed for at opleve andre kirker og gudstjenester.



Næste nummer af kirkebladet

Udkommer i uge 7.

Deadline 7. januar 2021.

Redaktør Birgitte Riese-Nielsen

KONTAKT

BUTTERUP-TUSE SOGN

Kbf. Sognepræst Pia Heegaard Lorentzen
Butterup Byvej 4 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 89 27 37 · pihl@km.dk

Sognepræst Lene Funder
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 30 35 26 61 · lef@km.dk

Kirke- og kulturmedarbejder
Birgitte Riese-Nielsen
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 21 83 29 93 · biri@km.dk

Sognemedhjælper Gitte Bruhn
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 29 80 15 84 · gitte.bruhn55@gmail.com

Kirkesanger/korleder Therese Adorján Ankjær
Tlf. 61 68 84 36 · tadyhr@yahoo.dk

Organist Per Egholm
Tlf. 20 23 33 82 · peg@hvidovre.dk

Formand Jytte Poulsen
Tlf. 59 43 73 71 · jytte.poulsen@outlook.dk

Kasserer Henrik Dahl
Tlf. 23 74 81 74 · butterup-tuse@outlook.dk

Kirkeværgen for kirker og kirkegårde
Inge Skovgaard Madsen
Tlf. 30 53 15 90 · skovkjaergaard@mail.dk

Kirkeværgen for øvrige bygninger
Kim Elmholdt Jørgensen
Tlf. 29 27 91 01 · elmholdt@hotmail.dk

BUTTERUP KIRKE

Graver Bent Nederby Pedersen
Butterup Byvej 6 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 24 79 44 · nederby@os.dk

TUSE KIRKE

Graver Hanne Larsen
Graverkontoret
Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 51 36 83 13 · tusegraverkontor@mail.dk

UDGIVER Butterup-Tuse Menighedsråd

REDAKTØR Birgitte Riese-Nielsen

FIND OS PÅ: www.tusekirke.dk
Her kan du finde oplysninger om gudstjenester, arrangementer, kirkebladet og meget andet.



KFUM-SPEJDERNE

LYT TIL NATUREN, NÅR DEN VÅGNER OM MORGENEN...

Morgenstunden, når dyrene vågner, er helt magisk, når man ligger i sin lune sovepose i en shelter og lytter til naturens morgenlyde. Luften er frisk om næsen og de andre i shelteren er ved at vågne... og om lidt bliver bålet tændt. En kop kaffe, the eller chokolade er snart klar. Måske er man også heldig at få æg og bacon til morgenmad...

Det er unikke naturoplevelser, der venter lige uden for døren, for der er ikke langt til den nærmeste shelter. Det kræver udstyr, men det kan du låne hos Tuse Bjerg Spejderne - kvit og frit uanset om du er spejder eller ej - det kan bookes på vores hjemmeside www.tusebjerg.dk/laaneudstyr.

Vi ved, at der venter mange naturoplevelser lige uden for døren, for vores spejderfamilier kastede sig i foråret ud i mange af de aktiviteter, som spejderne arbejdede med for at få Hjemmespejd-mærker under corona. Man behøver ikke være spejder for at nyde naturen, men man har brug for udstyret. Det må du gerne låne af os.

Læs mere på www.tusebjerg.dk/laaneudstyr



Mandag d. 30. november kl. 11.30

Julegudstjeneste i Tuse Kirke



Kl. 12.30 Julefrokost i Tuse Forsamlingshus. Lotteri. Vi synger julesalmer og sange
Arrangør: Butterup-Tuse-Hagedsted Pensionistforening, tlf. 28 97 32 05

Pris: 175 kr. inkl. spisning. Tilmelding senest 23/11 Kun for medlemmer.

Torsdag den 10. december kl. 14.00

Bankospil i Tuse Forsamlingshus

Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen .

Evt. flere oplysninger v/ Bent Andersen, tlf. 20 10 48 19.



Mandag d. 11. januar 2021 kl. 14.00

Menneskeligt samvær betyder så meget for os, men det kan ikke tælles og vejes I Tuse Forsamlingshus fortæller Ole Glahn om udviklingen fra stærke skæbnefællesskaber på landet til nuværende fritidsskaber overalt i landet.

Arrangør: Butterup-Tuse-Hagedsted Pensionistforening, tlf. 28 97 32 05
Pris: 60 kr. inkl. kaffe og kage. Tilmelding senest 4/1. Adgang for alle.

Torsdag den 14. januar kl. 14.00

Bankospil i Tuse Forsamlingshus

Arrangør: Bestyrel-



sen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.

Torsdag den 28. januar kl. 14.00

Bankospil i Tuse Forsamlingshus
Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.



Mandag d. 8. februar kl. 13.00

i Tuse Forsamlingshus

Musikalsk causeri om Sigfred Pedersen - om hans liv og hans viser. Lena og Klaus underholder .

Arrangør: Butterup-Tuse-Hagedsted Pensionistforening, tlf. 28 97 32 05
Pris: 175 kr. inkl. spisning. Tilmelding senest 1/2. Kun for medlemmer.

Torsdag den 11. februar kl. 14.00

Bankospil i Tuse Forsamlingshus

Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.



Torsdag den 25. februar kl. 14.00

Bankospil i Tuse Forsamlingshus

Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.





LOKALHISTORISK FORENING FORTSÆTTER FILMAFTENER I 2021:

Tuse Aktive Center, Tuse Byvej 24 i stuen, kl. 19.00

Torsdag d. 7. januar

2. afsnit af »Gamle Danmark« af Poul Hammerich.

Torsdag d. 4. februar

3. afsnit af »Gamle Danmark« af Poul Hammerich.

Torsdag d. 4. marts

4. afsnit af »Gamle Danmark« af Poul Hammerich.

Der er kaffe og næsten kage, hver gang. Alle er velkomne. Der er gratis adgang. Ikke medlemmer må melde sig ind på aftenen.

Årskontingent 75 kr. for par 100 kr.

SENIOR IDRÆT TUSE GF

Vi er godt i gang, men der er plads på de fleste hold:

Tirsdag kl. 10.00 - 11.00

Hold dig altid i Form.

Tirsdag kl. 14.00 - 16.00

Senior Gymnastik M/K.

Tirsdag kl. 15.30 - 17.30

Bueskydning.

Onsdag kl. 09.30 - 10.30

Stavgang.

Onsdag kl. 13.30 - 15.30

Petanque.

Torsdag kl. 11.00 - 12.00

Bowling.

Gå ind på www.tusegf.dk under senior gymnastik og se hvem der er leder, som du kan ringe til og høre nærmere.

*Formand Ole Svensson
mobil 22 34 49 70*



TUSE AKTIVE CENTER

Tuse Byvej 24

Kom forbi Tuse Aktive Center og se opslag på tavlen. Kalenderen for den igangværende måned kan ses på: <https://holbaek.dk/borger/%C3%A6ldre-og-pensionister/aktiviteter-og-samvaer/det-aktive-center-tuse>

Tovholdernes ugeplan:

Mandag - Billard:

Bent tlf. 20 10 48 19.

(fortsættes side 14)

Tirsdag - Bowls:

Anna Lise tlf. 60 70 29 76.

Onsdag - Tai Chi

Lonni tlf. 42 19 99 42.

Torsdag - Gymnastik

Inge tlf. 23 33 92 73.

Fredag - Krolf

Lonni tlf. 42 19 99 42.

Fælles morgenbord den 3. torsdag i hver mdr. kl. 9.30.

BRUGERRÅDETS PROGRAM

Fredag d. 4. december

Juleudflugt, *se opslag.*

Fredag d. 11. december kl. 14.00

Julebanko.

Fredag d. 8. januar kl. 14.00

Banko.

Fredag d. 22. januar kl. 14.00

Underholdning.

Fredag d. 5. februar kl. 14.00

Banko.

Fredag d. 12. februar kl. 14.00

Fastelavn.

Fredag d. 19. februar kl. 14.00

Årsmøde.

*Brugerrådsformand Anna Margrethe
tlf. 59 43 54 35*

NÆSTE FORENINGSNYT

Marts - april - maj 2021

Stof sendes

senest senest 7. januar 2021 til:

Hanne Brandenburg,
hanne-holbaek@hotmail.com

Redaktion:

Lokalhistorisk Forening.

Kontakt:

Formand Ole Svensson, tlf. 22 34 49 70
eller næstformand Mogens Nielsen,
tlf. 31 17 50 78

Foreningsnyt kan bruges til forskellige nyheder og informationer af almen interesse fra foreningerne i Tuse lokalområde.



Tuse Lokal Forum har i samarbejde med Lokalhistorisk Forening fået opsat et bord-bænkesæt ved Tuse Kirke. Det vil blive opmagasineret fra 1. november til 1. april



Butterup-Tuse Lokalhistorisk Forening har ved vort arkiv fået lavet en opslagstavle, som er tilgængelig hele året døgnet rundt. Her fremgår bestyrelsen og seneste nyt.

GUDSTJENESTER

Dato	Kirkeåret	Butterup	Tuse
22. nov.	S. s. i kirkeåret		10.00 LF
29. nov.	1. s. i advent	16.00 PHL - <i>Julekoncert</i>	10.00 PHL
6. dec.	2. s. i advent		10.00 PHL
13. dec.	3. s. i advent	10.00 LF - <i>Lucia med børnekoret</i>	
20. dec.	4. s. i advent		10.00 PHL
24. dec.	Juleaften		13.00 PHL 14.30 PHL 16.00 PHL
25. dec.	Juledag	10.00 LF	
26. dec.	2. juledag		10.00 PHL
27. dec.	Julesøndag	10.00 PHL	
31. dec.	Nytårsdag		14.00 LF
3. jan.	Helligtrekonger		10.00 LF
10. jan.	1. s. e. H3K	10.00 PHL	
17. jan.	2. s. e. H3K		10.00 PHL
24. jan.	S. s. e. H3K	10.00 LF	
31. jan.	Septuagesima		10.00 PHL
7. feb.	Seksagesima	10.00 PHL	
14. feb.	Fastelavn		10.00 PHL
21. feb.	1. s. i fasten	10.00 LF	
28. feb.	2. s. i fasten		10.00 PHL
7. marts	3. s. i fasten	10.00 LF	

KIRKEBILEN KØRER - gratis for dig til gudstjeneste, koncert eller foredrag.
Læs mere inde i bladet.